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" Garovc Oproea OROT__IMEMORANDUM MIREKUPTIMI

Pér menaxhimin e mbeturinave komunale
E lidhur me daté: 23.12.2020 ndérmjet paléve:

1. Komuna e Gjakovés, té cilén e pérfagéson Kryetari i késaj Komune z. Ardian Gjini, né tekstin
vijues theksohet: Komuna.

2. Kompania Regjionale ¢ Mbeturinave KRM “CABRATI”, t& cilén e pérfaqéson z. Behar Ferizi
Kryeshef Ekzekutiv i KRM “CABRATI”, né tekstin vijues theksohet: “CABRATI”.

Neni 1
Baza ligjore

Né mbéshtetje t& nenit 17 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 15 t& Ligjit Nr.04/L-
060 pér Mbeturina, nenit 9 paragrafi 4 i Ligjit Nr. 04/L -042 pér Prokurimin Publik t&€ Republikés sé&
Kosovés, arrihet Memorandumi i Mirékuptimit me Kompaniné Regjionale t&¢ Mbeturinave KRM
“CABRATI” pér menaxhimin e mbeturinave komunale.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimit &shté q& t& ofrohet mbéshtetja Kompanisé Regjionale t&
Mbeturinave KRM “CABRATI” pér menaxhimin e mbeturinave komunale né pérputhje t& nenit 1 t&
kétij memorandumi.




Neni 3
Roli dhe pérgjegjésité e komunés né menaxhimin e mbeturinave

Komuna ka pérgjegjési:

4.1.

a) t8 krijoj sistemin pé menaxhimin e mbeturinave bazuar sipas parimit t& hierarkis¢ pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal t& veprimit pér menaxhimin
e mbeturinave, sipas nenit 10 t& Ligjit pér Mbeturina dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tij;
b) té zbatoj planet komunale;

¢) t& hartoj raportin vjetor pér menaxhimin e mbeturinave, Raporti vjetor (€ cilin e dorézon né
Ministri deri mé& 31 mars t& vitit vijues;

d) duke zbatuar procedurat e prokurimit, pérzgjedh personat e licencuar pér mbledhjen,
grumbullimin, magazinimin dhe transportin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, t&
véllimshme dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve ndértimore brenda territorit
té tyre;

e) t& caktoj tarifat dhe ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet komunale.

f) t& ushtroj mbikéqyrjen dhe kontrollin e masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit t&€ mbeturinave
né territorin e vet, pérmes inspektorit komunal pér mjedis.

Neni 4
Pérgjegjésité e paléve
Komuna &shté pérgjegjése pér:

a) ofrimin e ndihmés dhe bashké&punimit me Kompaning Regjionale t&¢ Mbeturinave KRM
“CABRATI” né mbledhjen, transportimin dhe deponimin e mbeturinave.

b) t&é ndihmoj KRM “CABRATI” n& pércaktimin e tarifave dhe/ose ményrén e inkasimit pér sa i
pérket menaxhimit t&€ mbeturinave.

¢) ofrimin e ndihmés dhe bashképunimit kurdo q& kérkohet nga KRM “CABRATI” né realizimin
e shérbimeve t& géndrueshme né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina.

d) t& bgj raportin vjetor né MEA/AMMLK, si¢ pércaktohet né Ligjin pér Mbeturina

4.2. Kompania KRM “CABRATI” éshté pérgjegjése pér:

a) nxjerrjen e planit t& veprimit pé menaxhimin e mbeturinave né€ pérputhje me Ligjin pér
Mbeturina;

b) ofrimin e shérbimeve t&é mbledhjes dhe transportit t& mbeturinave komunale n& pérputhje me
Ligjin pér Mbeturina;

¢) pérgatitjen e raporteve mbi menaxhimin e mbeturinave, si dhe ofrimin e mbéshtetjes s¢ komunés

pér definimin e ményrés sé inkasimit dhe rritjes s& mbulueshmérisé né ofrimin e shérbimeve né
pérputhje me Ligjin pér Mbeturina



d) Menaxhimin e mbeturinave né& pérputhje me ligjin pér Mbeturina

e) Raportim né baza mujore (Drejtorisé pér Shérbime Publike — Sektorin pér Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Ambientit) pér menaxhimin e mbeturinave, né mbéshtetjen e komunés pér
definimin e ményrés sé¢ inkasimit dhe rritjes sé¢ mbulueshmérisé né ofrimin e shérbimeve né
pérputhje me Ligjin pér Mbeturina

Neni 5
Kohézgjatja e Memorandumit

Ky Memorandum fillon s& zbatuari nga dt. 24.12.2020 dhe &shté e vlefshme pér njé periudhé& kohore
njé (1) vjegare, deri me 24.12.2021 me mundési vazhdimi, pérveg rastit kur &shté fjala pér zgjidhje t&
parakohshme t& kétij memorandumi t& lidhur né mes pal&ve kontraktuese.

Neni 6
Monitorimi i memorandumit

Komuna pé&r monitorimin e kétij memorandumi autorizon:
- Drejtoriné e Shérbimeve Publike — Sektorin pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Ambientit

- Drejtoring pér Puné Inspektuese — Inspektori i Mjedisit

Neni 7
Zgjidhja e Mosmarréveshjes

7.1 Né rast t& ¢cdo mosmarréveshje gé lind né lidhje me mos pérmbushjen e obligimeve g€ i kané palét
né kété memorandum, palét negociojné né mirébesim pér té arritur njé zgjidhje migésore, né mungesé
t& konsensusit, kontestin né mes té& paléve do ta zgjidh Gjykata Themelore né Gjakové.

Neni 8

7.2 Ky memorandum éshté pérpiluar né tre (3) kopje, prej té cilave nga njé (1) kopje i dorézohet palés
kontraktuese.
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